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[Poul Møller.] 
en undskyldning, fordi vi nu det tredje år 
i træk skal ændre den kommunale skattelov, 
og en yderligere undskyldning, fordi vi nu, 
den 7. februar, kun er nået til første behand- 
ling af forslaget om den kommunale skatte- 
lov for det kommende år, hvis skattesatser 
skal træde i kraft den 1. april. 

Kommunerne må ikke have det let i denne 
tid. Med hensyn til indkomstsiden behandles 
der i dag forslag til lov om den kommunale 
indkomstbeskatning, og i udvalg behandles 
forslag til lov om kommunernes ejendoms- 
skatter. Spørgsmålet om kommunernes ejen- 
domsskatter ligger i dag aldeles uafklaret. 
Spørgsmålet om de kommunale folkepen- 
sionsudgifter er også helt uafklaret. Det må 
ikke være nemme forhold at fastlægge et 
budget under, og jeg tror derfor, at vi bør 
sende de kommunale folk og kommunal- 
bestyrelsernes embedsmænd en undskyld- 
ning her fra talerstolen. 

Jeg erkender, at det forslag, der her er til 
behandling, er nødvendiggjort af de ændrin- 
ger, der blev gennemført i ligningsloven i 
vinter vedrørende børnefradrag; det var 
nødvendigt at få en ændring af den kom- 
munale skattelov som følge heraf. Jeg havde 
gerne set, at vi havde kunnet få forslaget 
noget tidligere frem, end tilfældet har 
været, men det afgørende for behandlingen 
af denne sag har vi jo ikke engang fået fore- 
lagt endnu, nemlig forslag om børnetilskud- 
denes størrelse. Det er først, når vi kan se 
børnetilskuddenes størrelse, når vi har fået 
et forslag herom, at vi kan sige noget om de 
tabeller, der er optrykt i lovforslaget, om 
dets virkninger for forsørgere med og uden 
børn. Men jeg går ud fra, at hvis ikke den 
højtærede indenrigsminister kan få sin højt- 
ærede kollega finansministeren til at sige 
noget i dag, så vil han være i stand til det 
under udvalgsbehandlingen af dette forslag. 
Hvis man ikke efter fjernelsen af børne- 
fradragene var gået til en ændring af den 
kommunale skattelov, ville disse fradrags 
bortfald naturligvis have medført, at ikke- 
forsørgere, det vil sige dem, der ikke har nogen 
børn, ville have fået en skattelettelse på 
samme måde som forsørgere, for så måtte 
kommunerne have klaret problemet over 
deres udskrivningsprocent og have nedsat 
beskatningen. Derfor er det rimeligt, at der 

foretages en ændring af den kommunale 
skattelov på denne foranledning. 

Så vidt jeg har forestået, er det også 
lykkedes den højtærede indenrigsminister 
at fremkomme med et forslag, som bevirker, 
at den forøgelse af indkomstmassen, som 
børnefradragenes afskaffelse medfører, kom- 
mer forsørgerne til gode. Men næste spørgs- 
mål er så: hvilke forsørgere kommer dette 
til gode? Der er noget, der i hvert fald tyder 
på, at man med hensyn til skattelettelsen 
stiller forsørgere uden børn lige med for- 
sørgere med børn, og det betyder jo, at de, 
der mister børnefradragene, får en lettelse, 
men de, der ikke har haft børnefradrag før, 
får også en lettelse, får måske endda den 
største lettelse 홢 det kommer an på børne- 
tilskuddenes størrelse. Derfor må vi vel 
under udvalgsbehandlingen se på, hvilken 
afvejning der skal foretages mellem for- 
sørgere med børn og forsørgere uden børn. 

Afgørende for børnetilskuddenes størrelse 
må det efter mit og mit partis skøn være, 
at disse fuldt ud kan opveje bortfaldet af 
børnefradrag i indkomsten, at de dernæst 
kan udligne den skattelettelse, som familier 
uden børn får i kraft af dette forslag, og at 
de endelig i øvrigt får en sådan størrelse, at 
de kompenserer det overskud i statskassen, 
der følger af børnefradragets bortfald. Om 
dette sidste kan vi jo ikke vide meget, før 
lovforslagene dels om børnetilskud, dels om 
udskrivning af statsskat er blevet fremsat. 
Så vidt jeg kan se, er det blot for at skaffe 
kompensation nødvendigt, at børnetilskud- 
det bliver på omkring 450 kr. pr. barn, 
men derved vil der ikke blive taget familie- 
politiske hensyn i forholdet mellem familier 
med børn og familier uden børn, og det var 
egentlig det, vi gik i byen efter. Hvis man 
kun sætter tilskuddet til 450 kr. pr. barn, 
vindes der intet i forholdet mellem familier 
med og familier uden børn ud over den be- 
stående skattemæssige tilstand. 

Jeg er sikker på, at vi må se på dette 
under udvalgsbehandlingen, og jeg beder 
den højtærede indenrigsminister give til- 
sagn om, at vi i udvalget kan drøfte børne- 
tilskuddets størrelse. Vort partis stilling vil 
afhænge af de oplysninger, vi får herom, og 
af den almindelige skattemæssige byrdefor- 
deling, der vil fremkomme som følge af stats- 
skatteudskrivnillgsloven. Det ville i øvrigt 


